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• 22. 5.
koncert Janáčkův máj                   

kostel sv. Bartoloměje, v 18:00 hod. 

• 25. 5.  
Přednáška (NE)bezpečný věk

Farní stodola, v 17:00 hod.

• 29. 5.
Pohádkové odpoledne                 

zámek a park Kravaře, od 14:00 hod. 

• 3. 6.
Noční soutěž mladých hasičů

areál SDH Kravaře, od 20:00 hod.

• 4. 6. 
3. kolo Moravskoslezského poháru 

v požárním útoku mužů a žen
areál SDH Kravaře, od 14:00 hod.

 
• 5. 6. 

Slavnostní koncert 
(vzpomínka na Ivo Žídka)

zámek Kravaře, v 17:00 hod.

• 10. 6. 
Kapličky plné příběhů, Muzejní noc

od 17:00 hod.

• 11. 6.
Zábavné odpoledne s hasiči

areál SDH Kravaře, od 11:00 hod.

• 11. 6.
Zahradní slavnost

Domov pro seniory sv. Hedviky, od 14:00 hod.

• 12. 6.  
Běh zámeckým parkem

• 12. 6. 
Divadelní představení

zámek Kravaře, v 16:00 hod.

• 18. - 19. 6.
Výstava drobných zvířat
areál ČSCH, od 9:00 hod.

PŘEHLED AKCÍ
KVĚTEN, ČERVEN

DUBEN 2016
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Věděli jste, že na zámku v Kra-
vařích žil jeden z nejvýznam-
nějších alchymistů doby císaře  
Rudolfa II.? Nevěříte? Pak jste se 
o tom mohli přesvědčit v neděli 
8. května přímo na kravařském 
zámku, kde proběhlo slavnost-
ní Otevírání turistické sezóny.  
V tento den jsme pronikli hloubě-
ji do tajů středověkých výrobců 
zlata či elixíru mládí a zábavnou 
formou se seznámili s dalšími 

původními majiteli zámku a jeho 
historií. S dobově oblečenými 
průvodci si mohli návštěvníci 
prohlédnout tajemnou část expo-
zice, která odhaluje život alchy-
misty Michala Sendivoje, který 
ve svých pokusech předběhl svou 
dobu a byl vlastně jedním z prv-
ních předchůdců chemiků. Proto 
se také nádvoří zámku každou 
celou hodinu proměnilo v che-
mickou laboratoř a nechyběly ani 
animační programy pro děti, za-
měřené na chemii. Dále si mohli 
přítomní prohlédnout novou mi-
niexpozici Westernové městečko. 
A kdo z vás tuto akci nestihl, 
nemusí být smutný, nová expo-
zice bude otevřena až do září,  
a to vždy od úterý do neděle, od 
10.00 do 17.00 hodin.

Další fotografie z akce si můžete 
prohlédnout na str. 5. 

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí oddělení kultury

Na kravařském zámku jsme zahájili 
turistickou sezónu
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V úterý 12. dubna od 8:00 hodin nastala 
doba určená pro prodej stavebních pozemků 
formou veřejné dobrovolné dražby. Dražbu 
řídí JUDr. Marcela Šebrlová a její spolupra-
covníci. Samozřejmostí je přesnost a korekt-
nost – vždy úderem zvonů na věži kostela 
se rozbíhá hodinu co hodinu prodej ohlášené 
stavební parcely. K prodejům se dostavi-
li jeden, dva nebo žádný zájemce, kteří po 
zaplacení kauce dostali dražební číslo pro 
licitaci. Dražby začínají na stanovené ceně 
a je možný příhoz zájemcem o částku mini-
málně deset tisíc korun vyšší. Draží se šest 
neprodaných pozemků v lokalitě „U Hra-
nic“ a jeden pozemek ve spoluvlastnictví na 
ulici Kostelní v Koutech. Výsledkem draž-
by je pět prodaných pozemků v lokalitě „U 
Hranic“. Zůstal pozemek o největší výměře 
874 m2 v lokalitě „U Hranic“ a pozemek ve 
spoluvlastnictví v Koutech. Celkový výnos z 
prodeje se vyšplhal na částku 3 milióny 718 
tisíc korun českých. O regulérnosti dražby se 
mohli přesvědčit všichni návštěvníci dražby.  
Opakovaná dražba obou pozemků proběhne 
v září 2016. Pokud se pozemky neprodají, 
rozhodne o dalším způsobu prodeje těchto 
pozemků Zastupitelstvo města Kravaře.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Prodej stavebních 
pozemků

V souvislosti s výstavbou dopravní infrastruk-
tury a inženýrských sítí, byl na východním 
okraji města Kravaře realizován v průběhu 
dubna loňského roku záchranný archeolo-
gický výzkum pod vedením Národního pa-
mátkového ústavu v Ostravě (NPÚ Ostrava,  
www.npu.cz/cs/uop-ostrava/archeologie).  
V průběhu výzkumu bylo identifikováno  
a prozkoumáno celkem 67 zahloubených ar-
cheologických objektů, které dokládají dlou-
hodobé využití zdejšího prostoru již v době 
pozdní doby kamenné (eneolit, střední Evropa 
– cca 3500 až 2200 let př. n. l.), následně na 
přelomu starší a střední doby bronzové (cca 
1650 – 1400 let př. n. l.) a nakonec v mladší  
a pozdní době římské (cca 200 – 350 n. l.).
Nejstarší získané doklady osídlení patří do 
středního eneolitu, lidu tzv. kultury kulovitých 
amfor (3300/3200 - 2900/2800 let př. n. l.). 
Dříve se uvažovalo, že nositelé této kultury 
jsou kočovníci, kteří využívali osady místního 
obyvatelstva. Tento názor se s přibývajícími 
nálezy samostatných sídlišť této kultury mění 
a pozvolna je přijímán pohled, že zdejší pro-
stor využívali intenzivněji než na pouhé pře-
chodné období. Název kultury je odvozen od 
kulovité amfory, která je jejím typickým kera-
mickým tvarem.
Mladší lidské aktivity pocházejí ze závěru 
eneolitu, kdy v prostoru „U Hranic“ pohřbí-
val své zemřelé lid tzv. kultury zvoncovitých 
pohárů (2500–2200 let př. n. l.). Název kul-
tury byl opět odvozen od typické keramické 
nádoby, kterou je pohár připomínající obráce-
ný zvon. Bývá velice bohatě zdoben plošnou 
kolkovanou výzdobou. Dokladů o přítomnosti 
nositelů této kultury není z prostoru dnešní-
ho Moravskoslezského kraje známo mnoho,  
i z toho důvodu je nález z lokality „U Hranic“ 
pro archeologii poměrně významný. Další zís-
kané poznatky o využití lokality „U Hranic“ 
v pravěku pocházejí z přelomu starší a střední 
doby bronzové. Ze zatím ojedinělého objektu 

z této doby pochází vzácný nález zdobené-
ho kostěného terče, na kterém je vyobrazen 
symbol slunce, který představoval nejvyšší 
božstvo té doby, a měl významné místo v teh-
dejších náboženských rituálech. Předmět od-
kazuje na oblast okolo Egejského moře, odkud 
jsou známé téměř totožné předměty. Nález lze 
považovat za doklad existence komunikačních 
tras mezi jižní a severní Evropou, které pro-
cházely i přes území dnešního jižního Slezska.
Zatím nejmladší využití lokality dokládá ob-
jekt typický pro przeworskou kulturu z mladší 
a pozdní doby římské. Objekt měl propálené 
stěny a dno a byl vyplněný kameny nesoucí-
mi stopy po vysokém žáru. Je tedy zřejmé, 
že sloužil k práci využívající vysoké teploty, 
a díky tomu jej lze s určitou mírou pravděpo-
dobnosti interpretovat jako tzv. římský hrnec, 
nebo objekt na zpracování kůží. Každopádně 
lze říci, že se jedná o objekt s výrobní nebo 
zpracovatelskou funkcí. Z výše uvedeného 
je patrné, že prostor „U Hranic“ byl lidmi in-
tenzivně využíván již od pravěku a jedná se 
tedy o významnou archeologickou lokalitu  
s vysokým potenciálem poznání vývoje zdej-
šího osídlení. Na základě výzkumu realizova-
ného v roce 2015 je více než pravděpodobné, 
že archeologické objekty budou odkrývány  
v průběhu zemních prací u většiny staveb 
rodinných domů. V současné době již NPÚ 
Ostrava (www.npu.cz/cs/uop-ostrava/sluzby/
archeologicke-vyzkumy) realizuje záchranný 
archeologický výzkum v souvislosti s výstav-
bou rodinného domu. Stavebníci se archeolo-
gického výzkumu nemusejí obávat. Náklady 
jsou hrazeny z dotačních prostředků Minis-
terstva kultury a samotný výzkum na každém 
pozemku pro rodinné domky trvá přibližně 
dva týdny. Důležité je tedy včasné oznámení 
stavby a načasování jejího harmonogramu. 

Mgr. Jindřich Hlas

Archeologické nálezy „U Hranic“

Oznamujeme občanům, že  
MěÚ Kravaře bude v pondělí 

4. července 2016 
pro veřejnost uzavřen. 

Děkujeme za pochopení. 

Oznámení o uzavření 
budovy MěÚ
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Hlubek Karel

Bergerová Marie

Vaňková Alžběta

Vilášek Max

Vitková Edeltrauda

Mirvald František

Řeháčková Anna

Jaroschová Hildegarda

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
V KVĚTNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 777 970).  

Děkujeme za pochopení.

Město Kravaře bylo osloveno neziskovou 
organizací „Sázíme stromy“ s nabídkou 
pomoci při ozelenění holých míst našeho 
katastru, která by se jinak nezazelenala. 
Pomoc spočívá v zajištění sazenic stromů 
nebo lidí, kteří by sázení zařídili a zorga-
nizovali (závazkem obce je jen součinnost 
při přípravě žádosti, následně pak pouze 
převzetí zeleně po vysazení do péče). Vy-
tipovali jsme několik lokalit, které by byly 
pro osázení vodné, například: 
1) Osázení okolo čističky odpadních vod
2) Dosázení aleje okolo stávající části cy-
klostezky
3) Náhrada za stromořadí okolo řeky  
(v minulosti nebo v letošním roce vysáze-
né) v části Mezivodky

V sobotu 16.4.2016 za pomoci rodičů  
s dětmi proběhlo osázení 20 kusů stromků 
(javorů, dubů, olší, lip a jilmů). Jako vzác-
ní hosté si zasadili dub i starosta Liskové 
Ing. Josef  Murina a místostarosta města 
Ing. Petr Muczka. Organizace „Sázíme 
stromy“ oslovuje ke spolupráci místní ob-
čany - spolky, oddíly, instituce, školy.
Velmi nás potěší, když se i vy zapojíte 
do této záslužné činnosti a dokážete, že 
Vám není vzhled okolí lhostejný. Za měs-
to Kravaře děkujeme organizaci „Sázíme 
stromy“ a všem dobrovolníkům z Kravař  
i z okolí za jejich odhodlání, čas a práci při 
sazení stromů.

Ing. Walter Kocián, vedoucí Odboru MH a IV

Sázíme stromy

Lovecké trofeje, jakými jsou parohy srnců, 
daňků či jelenů, dále rohy muflonů nebo 
zuby kaňourů i lebky šelem jako je liška, 
psík mývalovitý či jezevec. To všechno 
bylo k vidění na výstavě loveckých trofe-
jí, která se uskutečnila v sobotu a v neděli  
23. a 24. dubna 2016 na zámku v Krava-
řích.Myslivci předložili k posouzení celkem  
1 246 loveckých trofejí. U trofejí každého 
druhu zvěře proběhlo posouzení z hlediska 
věku a vhodnosti odlovu. Zvlášť velké tro-
feje jednotlivých předložených druhů zvěře 
pak byly ohodnoceny a obodovány meziná-
rodní metodou CIC, a byly jim na základě 
dosaženého bodového hodnocení uděleny 
medaile. Takových trofejí bylo 33. Z trofejí, 
které dosáhly na medailová ocenění, byla 
na přehlídce sestavena zvláštní expozice, 
která prezentovalavýsledek mysliveckého 

hospodaření se zvěří v honitbách. Jedná se 
o výsledek kvalitní péče o zvěř a důkladné 
selekce v populaci zvěře v honitbách. Za 
nejkvalitnější trofeje jsou považovány ty, 
které dosáhly na ocenění zlatou medailí.  

V expozici byly vystavené trofeje z honiteb 
spadajících pod Opavu, Hlučín, Kravaře  
a Vítkov. Vystavované úlovky byly uloveny 
v období od loňského dubna do letošního 
března. Výstava byla doplněna doprovod-
ným programem. Atmosféru dokreslovali 
trubači loveckých fanfár, obchodníci s my-
sliveckým sortimentem zboží či autoři se 
svými uměleckými díly.

Na zámku proběhla výstava mysliveckých trofejí
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Ve čtvrtek 28. dubna v podvečer se na 
zámku sešli příznivci umění. Byla zde 
otevřena vernisáž kreseb tužkou autorky 
Dany Wojtové (Jochcové). Obrázky ve 
vestibulu v 1. patře jsou vesměs černo-
bílé, několik málo jich ale návštěvníka 
vítá příjemnou barevností. 

Malířka, narozená v Brně, byla ve 
svých prvních uměleckých začátcích 
formována na LŠU na Petrově v Brně  
a následným studiem výtvarné výcho-
vy a na pedagogické fakultě brněnské 
univerzity. Na jednotlivých kresbách 
představených na kravařském zámku se 
často setkáváme s tématem pohyb a sta-
bilita. V nedávné době ilustrovala bás-
nickou sbírku básnířky Dagmar Čížové. 

Další porci krásy nám otevřel mladý 
maturant a začínající fotograf pan Ště-
pán Wilkus. Je na místě dodat, že v ce-
lorepublikové soutěži „Vyprávěj svůj 
příběh digitálně“ získal první místo. Na 
jeho fotografiích najdeme zajímavě za-
chycený detail, tajemnou atmosféru či 
málo známá a opuštěná místa. Na verni-
sáži všechny účastníky přivítala vedoucí 
oddělení kultury Ing. Silvie Hříbková, 
zdárně jí doplňoval Ing. Milan Třebín  
a Ing. Pavel Fiala. Hudební doprovod 
zajistili mladí umělci z jižních Čech 
AnežkaTřebínová a JanTylk. Výstavu 
můžete zhlédnout do 27.5.2016 v pro-
storách zámku.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Vernisáž výstavy obrazů 
Dany Wojtové-Jochcové  

a fotografií Štěpána 
Wilkuse

V sobotu 7.5.2016 se v Hradci nad Mo-
ravicí otevírala turistická sezóna Opav-
ského Slezska – turistické oblasti, kte-
rá svou rozlohou kopíruje okres Opavu.  
V brzkých dopoledních hodinách začali do 
areálu zámku přicházet první návštěvníci, 
kteří mohli zhlédnout prezentaci jednotlivých 
mikroregionů Opavského Slezska, bohatý 
kulturní program, ukázky kultury a tradicí, 
zakoupit si regionální výrobky apod. Bohatý 
program byl připraven také pro děti. Oficiál-
ního slavnostního zahájení se ujali zástupci 
zakladatelských organizací spolku Turistická 
oblast Opavské Slezsko, tedy Mgr. Dalibor 
Halátek za město Opavu, Ing. Josef Teuer za 
Místní akční skupinu Hlučínsko a Ing. Jiří 
Krist za Místní akční skupinu Opavsko. Se 
svou prezentací zde nemohl chybět také regi-
on Hlučínska. Pro návštěvníky si připravil re-
gionálními výrobky, soutěže pro děti a přede-
vším informace o připravovaných kulturních, 
společenských a sportovních aktivitách na 
celém hlučínském území. Velkým lákadlem 
byla nabídka účasti v celorodinné soutěži 
„Putování Hlučínskem za sakrálními stavba-
mi a dětskými hřišti“, jejímž cílem je přiblí-
žit zajímavosti široké veřejnosti. Pro domácí  

i návštěvníky byly určeny materiály Muzea 
Hlučínska, kravařského zámku (ten zde pre-
zentoval svoji novou expozici zaměřenou 
na alchymii) a mnoha dalších hlučínských 
organizací a spolků. Velkému zájmu se tě-
šil stánek Odborného učiliště a Praktické 
škola, Hlučín, ve kterém mohly děti nazdo-
bit perníkové srdíčka pro svou maminku  
k nastávajícímu Dni matek. Novinkou byla 
prezentace a nabídka církevní turistiky spa-
dající pod Ostravsko-opavskou diecézi. 
Hlučínsku byla věnována také část odpo-
ledního kulturního bloku. Jejího zahájení 
se ujaly starostka města Kravaře a místo-
předsedkyně Sdružení obcí Hlučínska paní  
Mgr. Monika Brzesková a místostarostka 
města Hlučín paní Blanka Kotrlová. Násle-
dovalo kulturní vystoupení dětského fol-
klorního souboru Majiček, dechové kapely 
Kobeřanka, folklorního souboru Srubek a 
Bolaticích seniorek. Po celý den panovalo 
slunečné počasí, a tak si tuto akci nenecha-
lo ujít několik tisíc návštěvníků. Celodenní 
program byl opravdu pestrý a nabitý a každý 
návštěvník si tak určitě přišel na své. Za rok 
opět na shledanou. Kdo ví? Možná někde na 
Hlučínsku.

Lenka Osmančíková

Turistická sezóna Opavského Slezska 
je pro letošní rok oficiálně otevřena!

Zámek Kravaře představil na otevírání tur. sezóny v Hradci nad Moravicí svou novou expozici.



str. 5č. 236 ••• KULTURA •••

Otevírání turistické sezóny v Kravařích ve fotografiích

Město Kravaře ve spolupráci s Římskokatolickou farností Kravaře

KAPLIČKY 
PLNÉ PŘÍBĚHŮ
v pátek 10. června 2016 
od 17.00 hodin

V rámci akce Muzejní noci spojené s otevřením 
kravařských kapliček. 

Otevřeny budou tyto kaple:
	 •	kostel	sv.	Mikuláše	
	 •	kaple	Jana	Křtitele	v	Koutech	
	 •	kaple	sv.	Floriána	
	 •	kostel	sv.	Bartoloměje	
	 •	kaple	sv.	Michala	na	Dvořisku
	 •	zámecká	kaple

Všechny	objekty	budou	zpřístupněny	
od 17.00 do 20.00 hod.,	zámecká	kaple	
a	zámecké	muzeum	bude	otevřeno	
do 22.00 hod.
 
Doporučený	konec	trasy	-		zámecká	kaple 
(zde, po absolvování celé trasy, budete moci vyřešit 
soutěžní kvíz a zařadit se tak do soutěže o ceny). 
 
Na konci celé naučné stezky vás čeká odměna. 

VSTUP	ZDARMA
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Mnohým z nás ještě 
dnes poskočí „srdéč-
ko“, když ze záznamu 
v televizi či rozhlase 
uslyšíme Jeníka z ope-
ry Bedřicha Smetany 
v podání Ivo Žídka. 
Na prknech Národ-
ního divadla v Praze  
začínal s Jeníkem již 
v roce 1947. Narodil 

se v Kravařích na Hlučínsku, nedaleko kravařské-
ho zámku v tzv. zámečku (dnešním Domově pro 
seniory sv. Hedviky) manželům Josefu a Idě Žíd-
kovým 4. června 1926. Otec byl řídícím učitelem 
na zdejší měšťanské škole a matka učitelkou na 
národní škole. Zejména matka byla velmi hudeb-
ně nadaná a v rodině se společně muzicírovalo. 
Původně se chtěl mladý Ivo věnovat malování, 
ale otec, který v něm neviděl výtvarný talent, jej 
přivedl k ostravskému hlasovému pedagogovi 
Rudolfu Vaškovi, kde se Ivo Žídek začal jako se-
dmnáctiletý gymnazista učit zpěvu. O dva roky 
později ho již šéf ostravské opery Zemského di-
vadla v Ostravě angažoval jako sólistu, kde se 
musel vyrovnat s velmi náročnými pěveckými 
úkoly (Faust a Markétka, Werther). V roce 1947 
byl přizván do Národního divadla v Praze, kde 
začínal s Jeníkem v Prodané nevěstě. Role Jeníka 
se mu stala životní rolí. Zpíval ji více něž pětse-
tkrát a oslavil s ní i své padesátiny. Na prknech 
Národního divadla vytvořil více než 100 rolí. 
Oblíbil si také Prince z Dvořákovy Rusalky nebo 
Ladislava ze Smetanových Dvou vdov. Učarova-
la mu také Janáčkova Její Pastorkyňa i díla svě-
tových klasiků jako Mozarta, Pucciniho, Verdiho 
či Wagnera. V roce 1956 zpíval pohostinsky ve 
Vídeňské státní opeře Verdiho Dona Carlose, a 
následně se stal stálým hostem této opery, také byl 
stálým hostem Státní opery v Berlíně, i Stuttgartu. 
Hostoval v mnoha zemích Evropy – Rumunsko, 
Sovětský svaz, Rakousko, Německo, Itálie, Ho-
landsko, Švýcarsko, Španělsko, Bulharsko, Ma-
ďarsko, Jugoslávie, Velká Británie, byl i v zámoří -  
Argentině a USA. Za svou pěveckou dráhu získal 
mnoho ocenění mj. i Národní umělec, kterého se 

v revolučním kvasu v roce 1989 vzdal. Mezi nej-
významnější ocenění patří cena Grammy v roce 
1982 za nejlepší operní nahrávku – jedná se  
o každoroční ocenění udělované Národní akade-
mii hudebního umění a věd Spojených států za 
výjimečné úspěchy v hudebním průmyslu. Patří 
mezi nejvýznamnější hudební ocenění na světě. 
V roce 1997 obdržel Cenu Thálie za celoživotní 
mistrovství. Mistrovství Ivo Žídka bylo zazname-
náno i na filmový pás a televizní kameru zejména 
ve spojitosti s jeho nejslavnější rolí Jeníka v Pro-
dané nevěstě. Bylo pořízeno i mnoho nahrávek  
v Supraphonu. Jako významná a uznávaná osob-
nost byl jmenován do funkce ředitele Národního 
divadla, kterou vykonával dvě sezóny. Nemohu 
pominout jeho lásku k rodnému městu, do kterého 
se rád vracel a před „svým milým publikem“ rád 
zpíval. Byly to překrásné koncerty v kravařském 
zámku a krásná setkání se svými vrstevníky. Ivo 
Žídek zemřel 20.5.2003 v Praze. Odešel jeden  
z nejvýznamnějších poválečných českých tenoris-
tů. 

Eva Peterková

Ivo Žídek: Zpíval čtyřicet let v Národním divadle
Město Kravaře Vás při příležitosti 90 let od 
narození Ivo Žídka zve na slavnostní koncert, 
který se uskuteční 5. června v 17:00 hod. na 
zámku v Kravařích, kde bude zároveň zahá-
jena výstava ze života Ivo Žídka. Viz zadní 
strana Besedníku.

ŠAMU Štítina uvádí původní divadelní hru souboru V.A.D. Kladno 
Upokojenkyně 

v neděli 12.6. v 16:00 hod. na nádvoří zámku v Kravařích

Město Kravaře pořádá tyto divadelní představení:

Předprodej vstupenek probíhá na zámku v Kravařích (tel. 553 777 970). Vstupné na jednotlivá představení 50 Kč.

Divadelní soubor Odřivous uvádí divadelní představení

Doba kamenná
v neděli 26.6. v 16:00 hod. na nádvoří zámku v Kravařích
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Městská
knihovna 
Kravaře

Beletrie pro dospělé...

•Trish Doller – Aspoň trochu normální
• Jana Benková – Až po uši
• Tim Weaver – Bez slitování
• Lisa Kleypas – Dívka s hnědýma očima
• Renée Knight – Dokonalý cizinec
• Tom Rob Smith – Farma
• Robert Dugoni – Hrob mé sestry
• Martina Rosenberg – Mami, kdy už konečně umřeš?
• Simona Monyová – Osud mě má rád
• Aňa Geislerová – P.S.
• Josif J. Piljušin – Rudý snajpr na východní frontě
• Jeffery Deaver – Sběratel kostí
• Petra Dvořáková – Sítě
• Leo Kessler – Smrt na Rýnu
• Nora Roberts – Tajuplná žena
• František Niedl – Útěk do pekel
• Michel Bussi – Vážka
• Nicholas Sparks – Volba
• John Green – Will Grayson, Will Grayson
• Liane Moriarty – Zamilovaná hypnotizérka
• Wilbur A. Smith – Zlatý lev

Naučná literatura

• Jean-Claude Alix – Jde o vaše střevo
• Erich von Däniken – Kacířská kniha
• Heike B. Kovácz – Krční páteř
• Karel Nešpor – Kudy do pohody
• Thomas Kroiss – Léčení bez pilulek od A do Z
• Kurt Allgeier – Nostradamus
• Kim Flottum – Příručka včelaře
• Erich von Däniken – Zvědavcům vstup zakázán

a něco pro děti... 

• Josef Lada – České přísloví
• Vratislav Maňák – Expedice z pohlednice
• Lenka Rožnovská – Mobilmánie v pohádkové říši
• Ivanka Melounová – Strašidýlko Josífek
• Jana Pekárková – Tajemství Jezerního města
• Lenka Rožnovská – Vašek Prášek Mydlinka
• Ellen Kalaidzidu – Neobyčejné tvoření s dětmi
• Laura K. Arnese – Pleteme copy a copánky  

Výběr knižních novinek

V pátek 22. dubna 2016 měly mož-
nost všechny děti od 5. třídy strávit 
příjemné odpoledne v knihovně. 
Krom povídání si nejen o knihách, 
hraní her a tvůrčí dílny, zaměřené 
na výrobu dárečků ke Dni maminek, 
zhlédly děti také film na přání. Po-
smáli a pobavili jsme se všichni. :-) 
Děkuji tímto nejen všem úžasným 

dětem, ale také Zdeňce Fojtíkové  
z CVČ Kravaře, se kterou jsem od-
poledne připravila a v neposlední 
řadě studentkám Hance a Sáře, na 
které se můžu vždy spolehnout.

Monika Ševčíková
knihovnice

Zábavné odpoledne v knihovně

••• Z NAŠÍ KNIHOVNY •••
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V pondělí 18.4.2016 a v úterý 19.4.2016 
se vydali všichni předškoláci z naší školky 
v doprovodu paní učitelky Katky, Klárky, 
Verunky a Markétky vlakem na exkurzi do 
opavské stanice Hasičského záchranného 
sboru České republiky. Již samotná cesta 
vlakem byla pro děti velkým zážitkem. 
Po příchodu děti vydatně posvačily a poté 
jsme se v doprovodu našich hostitelů  vy-
dali na průzkum celé hasičárny. Děti viděly 
ložnice, kde hasiči v noci odpočívají, posi-
lovnu sloužící k udržování fyzické kondi-
ce a také garáže, ve kterých si prohlédly 
hasičská auta a vybavení potřebné k ha-
šení požárů.Také si vyzkoušely hasičskou 
přilbu a mohly si i sednout do hasičského 
auta. Zvídavé otázky dětem zodpověděli  
profesionální hasiči, pan Lukáš Glabasnia 
a pan Michal Harazim, kterým tímto moc 
děkujeme za zajímavou exkurzi. Děkuje-
me taky mamince, paní Anetě Peterkové, 
která nám exkurzi zařídila.

Klára Postulková a Kateřina Hahnová
MŠ Kravaře

Exkurze do hasičské 
stanice v Opavě Den Země je den věnovaný modré pla-

netě, který se každoročně koná 22. dub-
na. Smyslem Dne Země je poukázat na 
dopady ničení životního prostředí.  Naše 
mateřská škola u příležitosti svátku naší 
planety uspořádala ekologický projekt. 
Děti si vyzkoušely vyrábět z odpadních 
materiálů – PET lahví, plastových víček, 
starých novin, ruliček od toaletního papí-
ru apod. Seznámily se tak nenásilnou for-
mou s pojmy životní prostředí, ekologie, 

třídění odpadů a recyklace. Vyvrcholením 
týdenního projektu pak byla přírodovědná 
vycházka v zámeckém parku, kde na nás 
čekaly pohádkové lesní bytosti, které měly 
pro děti přichystány úkoly s environmen-
tálním zaměřením.  Na přípravě této akce 
se podíleli rodiče našich dětí. Děkuji všem, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu celého 
dopoledne.

Blanka Postulková, ředitelka MŠ 

Den země

Děti naší mateřské školy se zapojily 
do sběru víček pro malou Emmičku  
z Bolatic, která má 3 roky a trpí poúra-
zovým poškozením mozku. Emmička 
zatím neumí to, co zdravé děti v jejím 
věku běžně dovedou. Velkou nadějí na 
zlepšení zdravotního stavu jsou rehabi-
litační pobyty v lázních. Její maminka 
se na nás obrátila s prosbou o pomoc při 
sběru plastových víček na léčbu, kterou 
nehradí zdravotní pojišťovny. Děti se 
s pomocí rodičů a celých rodin nadše-
ně pustily do sběru a nasbíraly několik 
pytlů plastových víček, které si rodina 
odvezla.
Děkujeme všem, kteří se do sběru víček 
zapojili a projevili tak svoji ochotu po-
moci jiným lidem.

Doris Kováčová
MŠ Petra z Kravař

Víčka pro Emmičku

Škola golfu vyvrcholila miniturnajem.

Děti ze třídy Beruška navštívily stomatologickou ordinaci MUDr. Hany Kozelské.
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Školního kola letošního ročníku soutěže 
se zúčastnilo na naší škole celkem 40 dětí. 
Všem jim moc děkujeme za účast a pěkná 
pěvecká vystoupení. Nebylo jednoduché 
vybrat z nich postupující do dalšího kola, 
které se konalo dne 1.4.2016 ve Středisku 
volného času Opava. Z nich pak porota 
vybrala postupující do regionálního kola 
a tito zpěváci si zazpívali dne 15.4.2016 v 
lidových krojích s cimbálovou muzikou v 
Loutkovém divadle v Opavě. V regionál-
ním finále si naše zpěvačky vybojovaly 
tato umístění:
Julie Bartussková (1. tř.) - 2. místo
Sofie Köslová (2. tř.) - 2. místo
Veronika Oczková (9. tř.) - 3. místo ,
duo: Viktorie Jařabová (8. tř.) 
         a Barbora Slaninová (9. tř.) - 3. místo.
Srdečně jim touto cestou gratulujeme a 
přejeme mnoho dalších pěveckých úspě-
chů.

ZŠ Kravaře

Regionální kolo 
Opavského skřivánka 

Duben v MŠ Kravaře-Kouty

Návštěva Divadla loutek Ostrava. Děti zhlédly 
pohádku Ošklivé káčátko.

Vystoupení dětí ze třídy Berušky s jarním pásmem pro klienty Domova 
pro seniory sv. Hedviky v Kravařích.

Beseda s paní zubařkou MUDr. Pavlou Staškovou a sestrou 
Kateřinou Kerlinovou. Velký dík!

Návštěva a milé povídání o knihách s paní spisovatelkou Lenkou Rožnovskou. Děkujeme!

Den otevřených dveří v MŠ Kravaře-Kouty.
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PLÁNOVANÉ AKCE CVČ

28. 5. 2016 KÁCENÍ MÁJE 
V BOLATICÍCH–BOROVÉ

- zábavný program plný her a soutěží 
pro všechny dět

29. 5. 2016 POHÁDKOVÉ ODPOLE-
DNE A DEN DĚTÍ V KRAVAŘÍCH

- ve spolupráci s Klubem rodičů ZŠ Kravaře
- zábavné hry a soutěže pro všechny děti
- vystoupení zájmových kroužků CVČ 

- atrakce pro všechny děti: skákací hrad, 
skluzavka, malování na obličej

4. 6. 2016 DEN DĚTÍ 
V KRAVAŘÍCH-KOUTECH

- začátek ve 14:00 hodin v areálu ZŠ 
Kravaře-Kouty

- zábavné hry, soutěže, atrakce a pro-
gram pro všechny děti

- vystoupení dětí ZŠ Kravaře-Kouty 
a dětí zájmových kroužků CVČ Kravaře

1. 6. 2016 DEN DĚTÍ 
V MŠ KRAVAŘE–KOUTY

- zábavný program plný her, soutěží 
a atrakcí pro všechny děti

6. 6. 2016 DEN DĚTÍ 
V MŠ CHLEBIČOV

- zábavný program plný her, soutěží 
a atrakcí pro všechny děti

     
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel., fax: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 587  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

     
 
 
 

 

 

Centrum volného času Kravaře pořádá 
 
 
 
 
 
 

pro děti od 1. do 7. třídy 

 
 
 
 
 
 

Tábor se bude konat od pondělí do pátku – 5 dní a 4 noci. 
 

Děti se vydají „po stopách Sherlocka Holmese“, čeká na ně program plný  
legrace a zábavy a výletů. Nebude chybět návštěva koupaliště, stezka odvahy,  

opékání u táboráku a plnění bobříků. Děti si také vyzkouší lezení na horolezecké  
stěně a pomohou Sherlockovi vyřešit zapeklitý případ! 

  
 

   Cena za 5 -ti denní tábor je: 

    V ceně: celodenní strava, pitný režim, pronájem turistické 
základny, externí vedoucí, vstupné na akce, jízdné, materiál  
ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty, ceny za soutěže. 

 

 
 
 
 

    Tábor je kapacitně omezen! 
 
 
 
 
 
 

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze v hotovosti 
v CVČ, převodem na účet nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost o příspěvky podniků. 

     
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel., fax: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 587  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 

     
 
 
 

 

 

Centrum volného času Kravaře pořádá 
 
 
 
 
 
 

pro děti od 1. do 9. třídy 

 
 
 
 
 
 

Tábor se bude konat od pondělí do pátku – 5 dní a 4 noci. 
 

Děti prožijí týden plný her a soutěží. Čeká na ně báječný program se spoustou 
legrace, zábavy a výletů. Nebude chybět návštěva koupaliště, stezka odvahy, opékání  

u táboráku a plnění bobříků. Děti si také budou moci vyzkoušet lezení  
na horolezecké stěně. 

  
 

   Cena za 5 -ti denní tábor je: 

    V ceně: celodenní strava, pitný režim, pronájem turistické 
základny, externí vedoucí, vstupné na akce, jízdné, materiál  
ke hrám a soutěžím, upomínkové předměty, ceny za soutěže. 

 

 
 
 

      
    Tábor je kapacitně omezen! 

 
 
 

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře nebo stáhnout na webových stránkách. Platit lze v hotovosti 
v CVČ, převodem na účet nebo platit splátkově. Na požádání vám vystavíme žádost o příspěvky podniků. 

 

V měsíci březnu a dubnu proběhlo v CVČ Kravaře mnoho akcí, soutěží a turnajů.  
V přiložených fotografiích si můžete některé prohlédnout. Ostatní fotografie, nejen  
z těchto akcí, si můžete pravidelně prohlížet na našich webových stránkách –  
www.cvckravare.cz.  

31. 3. 2016  PŘEBOR KRAVAŘ VE STOLNÍM TENISE – TURNAJ NEJMLADŠÍCH
  ŽÁKŮ
Vítězové: 1. Peterek Jan / Kravaře
  2. Nevřela Jiří / Kravaře
  3. Slunský Ondřej / Mokré Lazce

7. 4. 2016  PŘEBOR KRAVAŘ VE STOLNÍM TENISE – TURNAJ MLADŠÍCH
  ŽÁKŮ
Vítězové: 1. Slivka Tadeáš / Mokré Lazce
  2. Gasman Jakub / Dolní Benešov
  3. Peterek Jan / Kravaře

11. 4. 2016 PŘEBOR KRAVAŘ VE STOLNÍM TENISE – TURNAJ STARŠÍCH
  ŽÁKŮ
Vítězové: 1. Ševčík Tomáš / Kravaře
  2. Slivka Tadeáš / Mokré Lazce
  3. Peterek Jan / Kravaře

19. 4. 2016  HRY BEZ HRANIC – SOUTĚŽ ŠKOLNÍCH DRUŽIN OKRSKU KRAVAŘE
Vítězové: 1. ŠD Mokré Lazce
  2. ŠD Kravaře
  3. ŠD Velké Hoštice

23. 4. 2016 SOUTĚŽ LETECKÝCH MODELÁŘŮ – SOUTĚŽ HALOVÝCH 
  HÁZEDEL  - mladší žáci
Vítězové: 1. Přečková Tereza / Štěpánkovice
  2. Halfar Tomáš / Štěpánkovice
  3. Kurka Petr / Štěpánkovice

23. 4. 2016 SOUTĚŽ LETECKÝCH MODELÁŘŮ – SOUTĚŽ HALOVÝCH 
  HÁZEDEL – starší žáci
Vítězové: 1. Wollný Oliver / Štěpánkovice
  2. Slivka Jan / Štěpánkovice
  3. Večerek Dominik / Kravaře

Výsledky soutěží CVČ
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V letošním roce připravujeme stavbu 
stanové základny v nové lokalitě Liba-
vá, katastrální území Hadinka. Tábor 
bude umístěn přibližně 1 km od našeho 
původního tábořiště na Hadince smě-
rem do vojenského prostoru Libavá. Na 
prázdné louce vyroste na prázdninové 
měsíce táborové městečko, ve kterém 
se v letošním roce vystřídají tři tábo-
rové turnusy. Všechny turnusy jsou již 
obsazené dětmi, a to je pro nás největ-
ší motivace k práci a přípravě táborů. 
Během měsíce dubna jsme zorganizo-
vali již dvě brigádnické akce. V sobotu  
9. dubna jsme upravovali terén na louce, 
na které budeme tábor stavět. Brigády se 
zúčastnilo 12 dobrovolníků z řad tábo-
rových vedoucích, rodičů a pracovníků 
Centra volného času. Sbírali jsme kame-
ny, dřevo, hrabali a odnášeli do určeného 
prostoru v kýblech, na vozíku a koleč-
kách posečenou trávu a křoviny, zarov-
návali terén, a to všechno za neustálého 
deště. 

V sobotu 23. dubna jsme uspořádali dru-
hou brigádu. Vyčistili jsme studnu a při-
pravili terén pro unimobuňku a zázemí 
pro sociální zařízení. V průběhu měsíce 
května a června máme naplánované další 
brigádnické akce, při kterých se ustaví 
pevné stavby, vykope řád na přípojku 
vody. Čeká nás pak ještě dořešit připo-
jení elektřiny, stavba stanů, stavba pří-
střešku k buňce, terénní úpravy, příprava 
dřeva a další práce, související s provo-
zem tábora. Držte nám palce, ať všechno 
včas zvládneme připravit tak, aby 4. čer-
vence mohl začít první táborový turnus. 
Všichni, děti i vedoucí, jsme plni oče-
kávání, jaké to bude na novém tábořišti. 
Věřím, že všechno dobře dopadne, a že 
si hlavně táborníci užijí pobyt v přírodě 
plný her, soutěžení a legrace v krásném 
prostředí Oderských vrchů.

Eva Jurášková, ředitelka CVČ Kravaře

Nová táborová 
základna CVČ

Soutěž halových házedel - letečtí modeláři při CVČ Kravaře.

Přebor Kravař ve stolním tenise - mladší žáci.

Rej čarodějnic.

Hry bez hranic pro ŠD okrsku Kravaře - hromadné soutěžení.Výtvarná dílnička rodičů a dětí Školičky pro 
předškoláky
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Koncem měsíce března jsme všichni ra-
dostně prožívali velikonoční svátky a 
počátkem dubna jsme se začali připra-
vovat na jednu z větších společenských 
akcí organizovaných našim domovem ve 
spolupráci s farností v Kravařích - na Ve-
likonoční zábavu. Na přípravě se kromě 
zaměstnanců domova podíleli také ně-
kteří naši klienti, členové klubu důchod-
ců, několik našich příznivců a dvě člen-
ky farního společenství. Připravovala se 
výzdoba, pekly se koláčky a další sladké 
dobroty, nacvičoval se kulturní program, 
chystal se farní sál.
Zábava se konala 12. dubna 2016.  
V úvodu všechny přivítal pan ředitel Petr 
Adamec, který předal slovo otci Danie-
lovi, a nakonec přítomné pozdravila paní 
starostka Mgr. Monika Brzesková. Byl 
připraven kulturní program a jako prv-
ní vystoupili senioři domova, kteří měli 
připraveny tři písně a dvě básně. Násle-
dovalo vystoupení dětí ze ZUŠ Kravaře. 
Nejprve předvedly taneček s medvídky, 
poté zazpíval pěvecký sbor několik písní 
za doprovodu mladých hudebníků a na 
závěr vystoupila malá tanečnice. Všech-
na vystoupení byla oceněna potleskem 
plného sálu. Pro všechny bylo připra-
veno sladké občerstvení a káva. K tanci  
a poslechu nám poprvé hrál na klávesy  
a zpíval pan Foltýnek, který dokázal svou 
hudbou navodit příjemnou atmosféru. Při 
několika písních se chopila role zpěvač-
ky naše zaměstnankyně paní Maruška  
a její zpěv přilákal na parket téměř 
všechny klienty našeho domova. Atmo-
sféra v sále byla výborná a nikomu se ne-
chtělo domů. Letošní Velikonoční zába-
va se opravdu vydařila. Kromě této akce 
jsme mohli počátkem dubna zrealizovat 
jarní procházky v sousedním zámeckém 
parku. Naši senioři mohli pozorovat roz-
kvétající jarní květiny, pučící stromy, 
ale i veverky a ptáky. Sluníčko všem 
vlévalo novou energii. Dne 19. dubna 
2016 navštívily náš domov děti z MŠ  
v Kravařích-Koutech se svými učitel-
kami. Pro naše babičky a dědečky si 
připravily pásmo s jarní tématikou, kte-
rým chtěly přivolat sluníčko a jarní dny. 
Jejich program byl sestaven z písniček  
a básniček o jaru, dále nám předvedly řeč 
různých zvířátek a nechyběla ani hraná 
pohádka „Šel kozel do Lhoty“. Oblí-
benou činností našich seniorů je vzdě-
lávání se a získávání nových poznatků  
a informací, a proto pravidelně navště-

vují přednášky Malé univerzity III. věku.  
Dne 26. dubna se konala přednáška s 
velmi zajímavým tématem „Historie 
Hlučínska“. Přednášku vedl odborník na 
slovo vzatý - ředitel Zámeckého muzea 
v Hlučíně pan Metoděj Chrástecký. V 
úvodu byl promítán přítomným dvaceti-
minutový film, který mapoval historické 
změny tohoto území a vládu různých pa-
novníků. K dokreslení využil historické 
mapy, které názorně určovaly zemské 
hranice a jejich změny. Na krátký film 
navazovala přednáška, která byla dopl-

ňována dobovými obrázky. Diskuse v 
závěru, do které se aktivně zapojovali 
také naši klienti, svědčila o tom, že histo-
rie našeho kraje je pro všechny nesmírně 
důležitá.
Podle aktivit v měsíci dubnu je vidět, že 
se v našem domově stále něco děje. Věří-
me, že i další akce budou přinášet klien-
tům, zaměstnancům a dalším zúčastně-
ným mnoho radosti. 

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice DS Kravaře

Duben v Domově pro seniory

Vystoupení dětí z MŠ.

Velikonoční zábava

Velikonoční zábava Univerzita III. věku - Historie Hlučínska.
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Vážení obyvatelé Kravař,
měsíc květen je v naší farnosti již několik 
let spojen s konáním koncertu festivalu 
Janáčkova máje. Je to skutečnost, které 
si já osobně velmi cením, protože Ja-
náčkův máj je po Pražském jaru druhým 
nejstarším hudebním festivalem v České 
republice. Letošní koncert se bude konat  
v neděli 22. května v 18:00 ve farním 
kostele svatého Bartoloměje. Více in-
formací o průběhu a programu celého 
festivalu si můžete vyhledat na inter-
netových stránkách Janáčkova máje. 
Tímto bych vás chtěl pozvat na letošní 
koncert, který nabídne cosi zvláštního, 
ryze středověkou hudbu, která v našem 
kostele zazní poprvé. 
Měsíce květen a červen jsou ve farnos-
tech často spojeny se slavností prvního 
svatého přijímání dětí. V kostele svaté-
ho Mikuláše v Koutech se letos usku-
teční v neděli 29. května při mši sva-
té v 9:00 a ve farním kostele v neděli  
5. června v 10:00. Celkem v naší farnos-
ti přistoupí ke svatému přijímání a ke 
zpovědi 48 dětí. Možná si někteří vzpo-
mínáte na své vlastní první přijímání  
a zpověď, máte někde schovány foto-
grafie či jinou památku, ale během let 
se z toho všeho stala jen minulost, pro-
tože životní okolnosti způsobily jakési 
vzdálení se od přijímání těchto svátostí. 
Když se s lidmi potkávám a dáme se do 
hovoru, někdy slyším vyprávění o tom, 
že i oni chodili kdysi do náboženství, že 
i oni jsou pokřtěni, ale že dnes už jim 
to moc neříká. Někdo řekne, že nemá 
čas, jiný že byla taková doba, někdo že 

mu třeba nevyhovuje kněz. Těmto lidem 
vždy říkám, že nikdy není pozdě. Vždy 
je možno znovu začít. V životě jsou jis-
toty, které někdy příliš nevnímáme, ale 
když je potřeba, rádi se k nim vracíme. 
Je mnoho lidí, kteří se pod náporem těž-
kostí vrátí zpět k tomu, že kdysi v dětství 
třeba ke zpovědi a na mši svatou chodili 
a najednou cítí, že je Boží přítomnost 
posiluje. Důležité je, že se vždy máme 
kam vracet. Naše doba je velmi nepře-
hledná, nevíme, co si máme o mnoha vě-
cech myslet, mnoho rodin je pozname-
náno rozvratem, neodpuštěním, zlobou, 
závistí. Mnoho lidí se cítí osamoceně a 
zbytečně, jiní si v sobě nesou důsledky 
dávných selhání, které nemohou zvrátit. 
V tom všem k nám dnes hovoří současný 
papež, který zdůrazňuje, že je potřeba 
více než jindy odpuštění a smíření. Smí-
ření se sebou, s druhými a s Bohem. Je 
potřeba se smířit s těmi, kteří ublížili, 
ale také se svým vlastním životem, který 
vždy bude jiný, než jsme si kdysi dávno 
vysnili. Potřebujeme usmíření vlastního 
nitra, ve kterém nosíme své chyby a hří-
chy, o kterých víme třeba jen my sami. 
Proto bych vás chtěl povzbudit, abyste 
se nebáli přistoupit ke zpovědi a přijí-
mání třeba i po mnoha letech, protože 
k důležitým věcem není nikdy pozdě se 
vracet. Vždyť zakusit odpuštění Boha je 
tím nejlepším lékem na rány, které nám 
život může přinést.

Otec Daniel

Slovo pana faráře

Římskokatolická farnost Kravaře ve spolupráci s Policií České republiky, 
obvodní oddělení Kravaře pořádá

přednášku na téma 

(Ne)bezpečný věk, 

aneb jak se nestát obětí trestného činu

                                                                     25. května 2016 v 17:00 hod.
                                     Farní stodola v Kravařích

  Jedná se o přednášku určenou seniorům, kde se
          dozvědí informace jak předcházet rizikům 
                            a jak minimalizovat škody - 
                                přepadení, okradení, podvody atd.

Dne 21. dubna se členové svazu  
SPCCH zúčastnili jednodenního zá-
jezdu po zajímavostech Slezska. Prv-
ní zastávkou byl zámek v Raduni. Zá-
mek Raduň je původně gotická tvrz, 
přestavěná v 16. století na renesanční 
zámek. V první třetině 19. století byl 
objekt empírově přestavěn do dnešní 
podoby. Je chráněn jako kulturní pa-
mátka České republiky. Prohlídková 
trasa vedla knížecím apartmánem, 
reprezentačně-společenskými salóny, 
dětskými, personálními a hostinskými 
pokoji. Výlet pokračoval návštěvou 
rozhledny Šance v Jakubčovicích.  
Z ochozu rozhledny byl nádherný vý-
hled na nejvyšší vrcholky Jeseníků 
i Beskyd. Malebný byl i pohled na 
město Opavu a jeho rovinaté okolí. 
Další zastávkou byla křížová cesta  
a poutní místo Kalvárie. Kapličky 
křížové cesty prošly v poslední době 
rekonstrukcemi, které daly vyniknout 
jejich specifickému zdobení. Výšlap 
byl náročný, na jeho konci však če-

kala odměna v podobě výhledu na pa-
noráma Hradce nad Moravicí a okolí. 
Po chutném obědě v Žimrovicích ná-
sledovala procházka zámeckým par-
kem v Hradci nad Moravicí, nejvytr-
valejší účastníci došli až k místnímu 
splavu. 
Výlet byl tradičně ukončen doplně-
ním chybějících tekutin v areálu Pan-
ského mlýna. Závěrem patří poděko-
vání organizátorům zájezdu: paní Evě 
Peterkové, panu Karlu Kostkovi, paní 
Lydii Peterkové a paní Daně Lasáko-
vé.

Za SPCCH 
Mgr. Věra Grigarčíková

Zájezd členů SPCCH po 
zajímavostech Slezska
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Je naší milou povinností představit Vám 
činnost kolektivu mladých hasičů v letoš-
ní sezóně. Letos se můžeme pochlubit jak 
družstvem mladších žáků (5 – 10 let), tak i 
žáky staršími (11 – 15 let). Kroužek mla-
dých hasičů se věnuje především sportovní 
činnosti v hasičských dovednostech. Dlou-
hodobě se účastníme okresní ligy mládeže, 
která probíhá celoročně a účastní se jí oko-
lo třiceti družstev z našeho okresu. Děti se 
mimo poznávání zakladních kamenů hasič-
ské činnosti zdokonalují ve fyzické zdat-
nosti, seznamují se i s jinými činnostmi, 
které se záchranářskou prací úzce souvisí. 
A jelikož se držíme hesla „škola hrou“, 
pořádáme s dětmi i výlety. Ať už se jedná  
o výlet na kolech, výšlap na Praděd či sjíž-
dění řeky Opavy na raftu a další zábavné 
aktivity, které jsou pro nás všechny odmě-
nou. Za každým úspěchem neodmyslitelně 
stojí dlouhodobý a pravidelný trénink. Ne 
jinak je tomu i u nás. S dětmi se schází-
me dle počasí a aktuální formy zpravidla 
jednou týdně na hasičském areálu na Mezi-
vodkách. Soutěže máme skoro každý týden 
v sobotu v dopoledních hodinách. V jed-
notlivých číslech Besedníku bychom Vám 
rádi přiblížili jednotlivé disciplíny. V tomto 
díle začneme POŽÁRNÍM ÚTOKEM.
Nedílnou součástí každé hasičské soutě-
že je disciplína, která nese název požární 
útok. V hasičském slangu se jí nenadarmo 
říká „královská disciplína“. Při tomto sou-
těžním úkolu je zapotřebí, aby na startovní 
čáře stálo sedm vyvolených. Po odběhnutí 
prvních desíti metrů se ocitají na základ-
ně. Tam už mají všichni svoje role dané  
a každý si plní to, co má. Prvotním krokem  
k úspěšnému zvládnutí disciplíny je správ-
né nasazení koše na savici, která dopraví 
vodu do stroje, který svým hlasitým zvu-
kem tlačí vodu do hadice „B“, a tím ozna-
muje dalším členům útoku, aby zrychlili 
své nohy a stáli na svých místech. Od roz-
dělovače se již voda dělí v hadicích „C“ na 
pravý a levý proud a odtud už zbývá jen 
chvilka k dokončení útoku. Cílem je v nej-
kratším možném čase sestříknout oba ter-
če, a pokud k tomu ještě zvednou všichni 
rozhodčí bílý praporek, tak je úspěch za-
ručen.
V sobotu 23. dubna se konala soutěž ve 
Velkých Hošticích. Sluníčko nám svítilo 
a my mohli poprvé v tomto roce porovnat 
síly s konkurencí. Soutěž zahájilo druž-
stvo starších žáků štafetou 4x60 m a i přes 
skvělý čas 51,31, to stačilo pouze na 10. 
příčku. V požárním útoku taktéž neudělali 
žádnou velkou chybu a s časem 18,07 se 
umístili na 4. místě. Celkově si zasloužili 
9. místo a z celkového počtu 21 družstev si 

neudělali žádnou ostudu. Mladším žákům 
se vedlo skvěle. Svou první disciplínu, po-
žární útok, zvládlo na výbornou a po bez-
chybném a hlavně rychlém provedení se s 
časem 18.98 uhnízdili na 1. místě. Ostatní 
družstva nenechávala nic náhodě a na kra-
vařské mladší žáky chtěla zaútočit. To se 
již ukázalo ve štafetě 4x60 m, kde všichni 
podávali skvělé výkony. Když proběhlo cí-
lem družstvo našich a na světelné tabuli se 
objevil čas 56.22 tak to znamenalo jediné. 
1. místo ve štafetě, a tedy celkové 1. mís-
to z první soutěže tohoto roku. Celkem se 
účastnilo 15 družstev v kategorii mladších 
žáků, a možná i proto byla radost dětí i tre-
nérů veliká. Na krku se dětem leskly zlaté 
medaile a k tomu nechyběla ani sladká od-
měna ve formě velkého dortu. 

30.4.2016 jsme se zúčastnili soutěže ve 
vzdálených Těškovicích. V nově vybudo-
vaném sportovním areálu začínali starší 
žáci štafetou dvojic. S časem 63,84 se umís-
tili na 9. místě a pak už se pomalu chystali 
na požární útok. V něm sice neudělali žád-

nou chybu, ale s časem 28,40 to stačilo na 
9. pozici. Z celkového počtu 14 družstev 
se starší žáci umístili na 9. místě. Mladší 
žáci, namlsaní výhrou z předchozí soutěže, 
šli do obou disciplín s velkým odhodláním 
předvést opět perfektní a bezchybný vý-
kon. Ve štafetě dvojic dosáhli času 79,06 
a obsadili tak 5. místo. Nervozita před po-
žárním útokem byla veliká. Tentokrát totiž 
musely naše obě malé proudařky nastříkat 
do každého terče 10 litrů vody. S tímto 
úkolem se obě setkaly poprvé a neuděly 
si vůbec žádnou ostudu. S časem 25.88 si 
zasloužily 3. místo. I když nám o kousek 
uniklo druhé místo, opět naši mladší žáci 
stáli na pomyslné bedně a hrdě si odnášeli 
pohár za krásné 3. místo z celkového počtu 
14 mladších žáků. 

Rádi bychom Vás touto cestou pozvali na 
velmi atraktivní noční soutěž žáků, která se 
bude konat na naší domácí půdě 3.6.2016 
na hasičském areálu na Mezivodkách. 

Jan Peterek
vedoucí kolektivu mladých hasičů

Mladí hasiči v akci

Zaujal-li Vás tento článek a rádi by jste vyzkoušeli jaké to je být 
mladým hasičem, tak neváhejte a přijďte mezi nás. 

Dveře máme otevřené jak pro holky, tak pro kluky. 

Rovněž uvítáme i zájemce ve věku 14-18 let pro otevření 
družstva dorostu. 

V případě zájmu volejte na tel. 603 799 668 – Jan Peterek. Můžete 
nás sledovat i na facebooku ve skupině SDH Kravaře žáci.

Chcete se stát mladým hasičem?
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Dobrý den milí čtenáři, máme tady krásný měsíc - máj, měsíc lásky. Když jdu přírodou, 
tak vnímám a raduji se z krásné svěží zeleně a už vím, co je možné v těchto dnech sbírat, 
tedy které bylinky. Jsou to řebříček, jitrocel, listy rybízu, přeslička, sedmikráska, listy 
břízy, květy lípy a na zahrádkách listy máty, meduňky, dobromysli, tymiánu, šalvěje. 

  Bříza bílá (Betula alba) 

- roste v Evropě a Asii. V květnu a červnu se sbírají listy, které jsou účinným diuretikem. 
Pomáhá  zmírnit revmatické bolesti, dnu, ve formě obkladů zlepšuje záněty kloubů.

Čaj z březových listů: 
1 lžíci březových listů přelijeme ¼ l vroucí vody, necháme 10 minut louhovat, pak scedí-
me. Denně pijeme 3 až 4 šálky čaje a vždy zapíjíme sklenicí vody.

  
  Lípa srdčitá a lípa velkolistá (Tilia cordata)

- roste téměř v celé Evropě. V léčitelství se používají květy 
obou lip. Obsahují silice, flavonoidy, slezové látky a hořčiny. 
Tyto látky působí potopudně a usnadňují vykašlavání a tiší 
kašel.

Čaj s lipového květu: 
1 lžíci květů přelijeme ¼ l vroucí vody, louhujeme 15 minut, 
scedíme, pijeme 1 až 2 šálky denně a udržujeme se v teple.

Obklady z lipových květů zlepšují a zjemňují pleť. Nálev uvaříme z 1 hrsti květů  
a z 1 l vody, vaříme 5 minut a louhujeme 20 minut. Nálevem omýváme pleť nebo nálev 
vlijeme do koupele, pro dobré spaní.

Okénko pro zdraví

Bazalka 
- čerstvá nebo sušená: polévky, masa, 
ryby, zvěřina, mletá masa, omáčky, 
saláty (hlavně patří k rajčatům), poma-
zánky, bylinkové máslo, nádivky

Brutnák 
- čerstvé mladé lístky: zeleninové po-
lévky, saláty, omáčky, omelety, bylin-
kové máslo

Celer 
- mladé lístky: polévky, dušená a mletá 
masa, nádivky, pomazánky, saláty

Cibulová nať 
- polévky, pomazánky, dušená zelenina, 
saláty

Česnek
- polévky, jehněčí a jiná masa, mle-
tá masa, omáčky, majonézy, pokrmy  
z brambor a zeleniny, saláty

Estragon
- čerstvé nebo sušené lístky: polévky, 
dušená a pečená masa, saláty, marinády, 
nádivky, majonézy, bylinková másla

Fenykl 
- čerstvé mladé listy nebo sušené plody: 
ryby, dušená zelenina, zeleninové salá-
ty, nakládaná zelenina, sladké pečivo  
a rýže

V příštím čísle budu pokračovat v se-
znamu koření v kuchyni.

Zdraví se dá ovlivnit taky v kuchyni, 
a vězte, že naučit se kořenit je věda na 
celý život. 

Rada pro každou kuchařku či kuchaře 
je: vařte, kořeňte, ale vše s mírou. Už 
naše babičky říkaly - všeho moc ško-
dí….

Jak to vyjádřil Paracelsus „Všechno je 
jed. Záleží na množství“.

Přeji krásné májové dny

Dagmar Pechatá 

Kuře na rozmarýnu 
Ingredience:
1 kuře, sůl, pepř, snítka rozmarýnu, kousek másla, petrželka, 50ml brandy.

Postup:
Kuře osolíme, okořeníme na povrchu i zevnitř, pokapeme brandy, necháme ho-
dinu odležet. Pak dáme do kuřete bylinky, vložíme na pekáč s rozpuštěným más-
lem (prsy dolů), krátce prohřejeme v horké troubě. Podlijeme vývarem, dusíme 
pod poklicí, poloměkké kuře obrátíme prsy nahoru, polijeme brandy, podlijeme 
vývarem a dusíme dále. Téměř měkké kuře dopečeme při stejné teplotě bez po-
klice dorůžova.

Kapr pečený s bylinkami a vejcem
Ingredience:
4 porce kapra, citron.šťáva, sůl, olej, 1 lžíce másla, 3 lžíce nasekaných bylinek (petr-
želka, bazalka, tymián), 2 lístky šalvěje, 1 vejce vařené natvrdo.

Postup:
Porce kapra pokapeme citronem,osolíme, necháme odležet.Dáme na pánev s 
olejem a máslem, a zvolna opečeme po obou  stranách. Porce přeložíme na ta-
líře, na pánvi prohřejeme bylinky, šalvěj, nalijeme na porci kapra a posypeme 
jemně nasekaným vejcem. 

Dobrou chuť...

VAŘÍME S BYLINKAMI

Použití bylinek 
v kuchyni
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Rožnov pod Radhoštěm je poměrně daleko, a 
tak ze strany některých rodičů padl nápad jet na 
turnaj o den dříve a v Rožnově přespat. Nám 
trenérům se nápad velice líbil, a tak jsme jej zre-
alizovali. Do Rožnova jsme se dopravili auty. 
Ihned jsme zamířili na ubytování, kterým nám 
byl internát místní střední školy. Byly to typic-
ké internátní pokoje, které byly dobře vybavené 
a pro naše účely zcela dostačující. Po vybale-
ní věcí jsme měli v plánu vyrazit lanovkou na 
Pustevny a odtamtud dojít až k soše pivovar-
ského boha Radegasta. Bohužel naše plány nám 

krutě zkazilo špatné počasí, které ten den bylo 
doslova pekelné. Celou dobu pršelo, foukalo  
a dokonce se objevovaly i sněhové vločky. Přes 
nepřízeň počasí jsme vyrazili alespoň na pro-
cházku po městě a kolem vyhlášeného rožnov-
ského skanzenu. Abychom klukům trochu vy-
lepšili náladu z deštivého výletu, zařídili jsme 
dráhy v jednom s místních bowlingů. Kluci si 
tak střihli bowlingový turnaj, který si náležitě 
užili. Po kuželkovém boji následoval pochod na 
ubytovnu a brzká večerka, aby všichni byli čilí 
na ranní turnaj. Turnaj byl velice náročný. Byli 

zde kvalitní týmy a především nejlepší mužstvo 
soutěže - Vítkovice. Náš první zápas jsme hráli 
proti domácímu týmu. Přes úvodní nervozitu si 
kluci s Rožnovem s přehledem poradili a zís-
kali tak první vítězství. Druhým soupeřem bylo 
mužstvo Kopřivnice, se kterými to bylo vyrov-
nané po celý zápas. Na úplném konci jsme měli 
sice dvě šance, ale bohužel jsme je nepromě-
nili a zápas tak skončil spravedlivou remízou.  
V dalším utkání nás čekal nejtěžší možný sou-
peř - tým Vítkovic. V úvodu jsme s nimi doká-
zali držet krok, ale po třetině zápasu se začala 
ukazovat kvalita jejich hráčů, kteří nás začali 
přehrávat a postupně navyšovat své vedení. 
Posledním zápasem bylo naše derby s Opavou.  
V tomto utkání jsme měli herně jednoznačně 
navrch a pořád jsme vedli. Vedení bylo ale pou-
ze o gól, jelikož se nám nedařilo proměňovat 
vyložené šance. To nás taky nakonec stálo body, 
protože soupeři se podařilo v závěru vstřelit dva 
šťastné góly a v zápase zvítězit. Znamenalo to 
pro nás konečné 4. místo, což bylo po předcho-
zích turnajích docela zklamání. Kluci byli tro-
chu skleslí, že nevezou domů pohár, nicméně 
zažili zvláštní a nevšední víkend, kdy posbírali 
spoustu zkušeností, které jistě uplatní v dalších 
turnajích.

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank

Florbalový turnaj mladších žáků v Rožnově pod Radhoštěm

V dubnu se konaly v rámci kroužku florbal 
dvě florbalová soustředění. Prvním bylo 
soustředění pro naše starší kluky (5. - 9. 
třída). Druhým soustředěním, které pro-
běhlo, byl Florbalový víkend pro nejmenší  
(1. - 4. třída). 

Starší kluci
Celý florbalový víkend starších kluků se 
konal netradičně v Základní škole Kravaře 
na Komenského ulici 14. K dispozici jsme 
měli školní kuchyňku, kde jsme připravo-
vali snídaně a večeře. Kluci trávili volný 
čas v jedné ze tříd, kde se také spalo, a jako 
lehátka jsme využili cvičební žíněnky. Nej-
větší výhodou tohoto soustředění bylo to, že 
jsme měli téměř pořád k dispozici obě tě-
locvičny, ke kterým to bylo ze třídy jen pár 
kroků. Veškerý čas jsme tak trávili v tělo-
cvičnách, kde se odehrával tradiční florba-
lový turnaj a spousta dalších dovednostních 
disciplín jako přesnost, zručnost, rychlost  
a také velmi oblíbená soutěž ,,O krále střel-
ců v nájezdech“. V sobotním odpoledni 
jsme na chvíli změnili sport. Florbal tak na 
pár hodin vystřídal fotbálek, který jsme si 
zahráli na novém školním hřišti. Večer přišli 
na řadu také některé zábavné hry a promí-
tání filmů. Klukům se soustředění ve škole 

velice zamlouvalo, a to hlavně díky tomu, 
že mohli pořád sportovat a nemuseli se zdr-
žovat zdlouhavým a únavným přecházením. 
Rád bych poděkoval všem lidem, kteří nám 
umožnili toto soustředění v budově školy 
uspořádat, a doufáme, že si to někdy v příš-
tím roce budeme moci zopakovat.

Mladší kluci
Nejmladší florbalisté měli své soustředě-
ní na tradičním místě, a to v budově CVČ 
Kravaře. Program se hodně podobal před-
chozímu soustředění. Nejmenší kluci ne-
měli takový sportovní zápřah jako ti starší, 
ale o to víc bylo různých zábavných her a 
soutěží. Hráli jsme třeba soutěže:  ,,Poznej 
co je to za drink“, ,,Mumie“, či velmi oblí-

benou hru ,,Věštění s vajíčkem“. Florbalo-
vý víkend byl stejně jako u starších kluků 
zakončen tradičním filmem na dobrou noc. 
Naše nejmladší florbalové naděje si soustře-
dění náležitě užily a už se teď těší na další, 
které ale bude následovat až v příští florba-
lové sezóně.
Tyto dvě soustředění byly poslední v tomto 
školním roce. Kluci nemusí smutnit, pro-
tože v létě chystáme každoroční florbalové 
prázdniny, které se budou konat 2. týden 
v srpnu. Děkujeme všem klukům, kteří se 
florbalových víkendů pravidelně účastni-
li a přejeme všem krásné léto plné zážitků  
a hlavně sportu.

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank

Dubnová florbalová soustředění

Účastníci florbalového soustředění - starší kluci.

Účastníci florbalového soustředění - mladší kluci..
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Vážení sportovní přátelé,
rád bych vás jménem Prajzského běžeckého klubu 

pozval na již 

34. ročník Běhu zámeckým parkem, 

který se uskuteční 

v neděli dopoledne 12. června 2016. 

Zázemí nám již tradičně poskytne fotbalové hřiště MFK 
Kravaře, na kterém bude už od ranních hodin probíhat 

prezentace všech závodníků. 

V 9.15 odstartují závody dětí a mládeže na tratích 
v různých délkách přizpůsobených jejich věku 

a v 10.00 hod. bude start hlavního závodu mužů a žen na 
8,7 km. 

Start i cíl je před fotbalovým hřištěm. Poběží se tři 
okruhy v krásném prostředí zámeckého parku. 

Už od 1. května máme na našich stránkách 
http://prajzskybk.webnode.cz spuštěnou registraci na 
hlavní závod a ti, kdo se předem zaregistrují a zaplatí 
startovné, budou mít ve startovním balíčku startovní 
číslo se svým jménem a tričko. Jako každý rok i letos 

vyhlásíme kategorii místních běžců a běžkyň s trvalým 
pobytem v Kravařích. 

Zváni jsou také všichni, kteří si netroufnou běžet, ale 
povzbudí běžce svým potleskem a utvoří báječnou 

atmosféru, která vhání energii do znavených těl 
upocených závodníků, kterou jen tak někde nezažijí 

a kvůli které se k nám rádi vracejí.

Více informací nejen o tomto závodě a našem klubu 
najdete na našich stránkách http://prajzskybk.webnode.cz/.

Za Prajzský BK Kravaře Ferenz Jan

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM 2016 Na závěr soutěžní sezóny naši 
stolní tenisté z SK Kravaře 
uspořádali v sobotu 16.4.2016 
tradiční „Velikonoční turnaj 
dvojic“, tentokráte za účas-
ti našich slovenských přátel z 
Liskové. Ti dorazili již v pátek 
večer v čele s panem starostou 
Ing. Jozefem Murinou a před-
sedou oddílu stolního tenisu  
v Liskové Emilem Šefferem. 

Po přivítání naším místosta-
rostou Ing. Petrem Muczkou 
se ubytovali v trestauraci Sla-
nina, kde následně proběhla 
slavnostní večeře. V sobotu do-
poledne byly na programu ve 
farní stodole přátelské zápasy 
tříčlenných týmů „A“ a „B“ SK 
Kravaře proti OŠK Lisková. 
Domácí hráči měli co oplácet 
soupeři, neboť v loňském roce 
v Liskové prohráli 2:8 a 1:9. 
Áčku odveta vyšla a po výbor-
ném začátku nakonec dovedlo 
zápas do vítězného konce v po-
měru 7:3. Béčko bohužel ode-
šlo opět poraženo 1:9, i když 
třetina zápasů se rozhodovala 
až v 5. setu, ale ty lépe zvládali 
hosté z Liskové. Po urputných 
bojích za modrými stoly jsme 
se poté přesunuli k hnědým 
stolům, kde se podával oběd  
v podobě výborného guláše. 
Ve tři odpoledne pak začal 
turnaj dvojic pro registrované 
stolní tenisty. Hráči Liskové 
utvořili 3 dvojice a hráči Kra-
vař 4. Hrálo se ve dvou základ-
ních skupinách a vítězné páry 
se pak utkali ve finále. Do něj 
postoupily týmy Dvojčata (Ru-
dolf Břemek a Ladislav Maňas) 
a Lisková „B“ (Vladimír Lauko 

a Ľubomír Janík). Hosté ze 
Slovenska nakonec dvojici  
z Kobeřic porazili 2:0 a stali se 
zaslouženými vítězi letošního 
Velikonočního turnaje dvojic. 
Od 18:00 hod. pak proběhl 
turnaj dvojic neregistrovaných 
hráčů. I zde se přihlásilo do 
soutěže 7 párů z Kravař, Bohu-
slavic a Háje ve Slezsku. Sys-
tém byl totožný s odpoledním 

turnajem a ve finále se utkaly 
dva páry z Bohuslavic - „Otec 
a syn „ (Jiří a Ondřej Mika) 
proti „Důchodcům“ (Jan Sto-
ček a Alois Buhla). Zkušenější 
„Důchodci“ zvítězili 2:0 a na 
rodinný tým zbylo druhé mís-
to. Třetí byli „Bratři“ z Kravař 
(Petr a Martin Vyležík). 
Na závěr bych rád poděkoval 
Městu Kravaře za vynikají-
cí spolupráci při organizaci 
návštěvy našich slovenských 
přátel a zajištění občerstvení  
a dalším sponzorům za ceny do 
turnajů - Herbertu Kahlerovi, 
Cukrárně Peterková a Maso  
a uzeniny Vilášek. A nesmím 
zapomenout ani na paní Kris-
tu a Lucii, které připravovaly 
v kuchyni občerstvení a pak 
dělaly úklid ve farní stodole, 
aby byla připravena na další 
nedělní akci. Moc díky. A také 
členům oddílu stolního tenisu, 
kteří chystali stoly a poté je 
znovu skládali. Myslím, že to 
byl vydařený víkend a těším se, 
že na dalším turnaji bude i více 
domácích neregistrovaných 
hráčů a hráček.

Hubert Weczerek

Velikonoční turnaj
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Sobota a Neděle 28. – 29. 5. 2016
Dolní Benešov – areál zámeckého parku,  
v případě nepříznivého počasí ve velkém sále kulturního domu

Dolní Benešov 
16.00 - 17.00 hod. Bou -Band, ZUŠ V. Kálika Opava
17.15 - 18.15 hod. DO Štramberk 
18.30 - 20.00 hod. Moravská veselka – host festivalu
20.30 - 24.00 hod. taneční zábava

Sanatorium Klimkovice – 15.30 -16.30 hod. MěOM Dolní Benešov
Bolatice-Borová (kácení máje) – 16.00 - 17.00 hod. DO Nová Dubnica + mažoretky
RÚ Hrabyně – 15.00 - 16.30 hod. DO Wilamowice + mažoretky Nemezis

Hlučín náměstí  – 11.00 -12.00 hod. DO Wilamowice + mažoretky Nemezis
Kobeřice park  – 11.00 - 12.00 hod. DO Nová Dubnica + mažoretky
Kravaře zámecký park – 11.00 - 12.00 hod. DO Štramberk + mažoretky VARIACE
Dolní Benešov 
15.00 hod. Hvězdicový pochod městem 
15.30 hod. zahájení XXVI. ročníku starostou města

15.30 - 16.10 hod. DO Štramberk + mažoretky VARIACE
16.20 - 17.00 hod. DO Nová Dubnica + mažoretky
17.10 - 17.50 hod. DO Wilamowice + mažoretky Nemezis
18.00 - 18.30 hod. MěOM Dolní Benešov + mažoretky AMA

v průběhu střídání orchestrů vystoupí mažoretky EXCELENT Dolní Benešov

18.30 MONSTRKONCERT

Sobota 28. 5. 2016

Ukončení

Neděle 29. 5. 2016

Kulturní dům

mezinárodní přehlídka mládežnických dechových orchestrů a mažoretek

Záštita – starosta města p. Martin Štefek • akce se koná za finanční podpory Krajského úřadu Moravskoslezského kraje

Kulturní dům
Dolní Benešov
pořádá pod záštitou města

XXVI. Hudební jaro na Hlučínsku

Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře Vás zve na:

v sobotu 11. 6. 2016 od 14:00 hod.
v prostorách domova a jeho zahrady.

                                                                                                                                       
Připraven je bohatý kulturní program, 

chutné občerstvení a koutek pro Vaše děti.  

ZAHRADNÍ SLAVNOST

Nenechte si ujít 29. května koncert DO Štramberk 

a vystoupení mažoretek Variace, který se uskuteční 

při příležitosti XXVI. Hudebního jara na Hlučínsku 

od 11:00 hod. v zámeckém parku v Kravařích.
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Sbor dobrovolných 
hasičů Kravaře 

si Vás dovoluje pozvat na

Kde: areál SDH Kravaře 
Kdy: sobota 11.6.2016 od 11:00

aneb den plný zábavy, soutěží, dobrého jídla a pití …

SOUTĚŽE
pro jednotlivce i družstva

(od 14:00 a zasoutěžit si může každý)

ATRAKCE
pro děti i dospělé

(skákací hrad, vodní fotbal,…)

COVERBAND
od 18:00 vystoupení 

hudební skupiny

NABÍDKA JÍDLA (od 11:00)
Grilovaná vepřová játra na slanině s karamelizovanou cibulí na opečeném krajíci chleba 40,- Kč
Kančí guláš na víně s kousky zvěřinové klobásy a pečivem 90,- Kč
Kančí pečeně na rozmarýnu se slezským kyselým zelím a houskovým knedlíkem 100,- Kč
Hovězí svíčková na smetaně s houskovým knedlíkem 110,- Kč
a další … a můžete přijít i s ešusem

Těšíme se na Vás …

Vstupné do 21:00 zdarma…
… od 21:00 za 30,- Kč ale k tomu 1 pivo zdarma*

* Pouze osobám starších 18 let.

Český svaz chovatelů Kravaře pořádá

VÝSTAVU
DROBNÝCH ZVÍŘAT

18. - 19. 6. 2016
od 9:00 hod.

areál chovatelů, Novodvorská 25, Kravaře

Srdečně zvou 
chovatelé.

Připravili jsme:
Bohaté občerstvení     Kolo štěstí     Vyjížďky koňským spřežením     

Bohatou tombolu

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře
Vás srdečně zve na

noční soutěž mladých hasičů
v pátek 3. června 2016 ve 20:00

na areálu SDH Kravaře – mezivodky
Soutěž proběhne v disciplíně požární útok , dle pravidel hry plamen
s vlastním nářadím, stroj bude jednotný. Soutěžit budou kategorie 

mladší a starší žáci

Časový plán soutěže:
• prezentace              19:30 – 20:00 hod.
• nástup družstev 20:15 hod.
• start kategorie mladších žáků 20:30 hod.
• start kategorie starších žáků cca ve 21:15 hod.
• časové změny vyhrazeny dle počtu družstev      

Přijďte hlasitě podpořit družstva mladých hasičů, vychutnat si 
gurmánské speciality našich kuchařů a prožít napínavý večer.

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře Vás srdečně zve na

  3. kolo Moravskoslezského poháru 
v požárním útoku mužů a žen

v sobotu 4. června 2016 od 14:00

na areálu SDH Kravaře – Mezivodky

Soutěž proběhne v disciplíně požární útok dle pravidel 
Moravskoslezského poháru s vlastními stroji PS 12, a to v 

kategorii mužů na 3 B hadice,
 a poté v kategorii žen na 2 B hadice

Bohaté občerstvení zajištěno.

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře
Vás srdečně zve na

noční soutěž mladých hasičů
v pátek 3. června 2016 ve 20:00

na areálu SDH Kravaře – mezivodky
Soutěž proběhne v disciplíně požární útok , dle pravidel hry plamen
s vlastním nářadím, stroj bude jednotný. Soutěžit budou kategorie 

mladší a starší žáci

Časový plán soutěže:
• prezentace              19:30 – 20:00 hod.
• nástup družstev 20:15 hod.
• start kategorie mladších žáků 20:30 hod.
• start kategorie starších žáků cca ve 21:15 hod.
• časové změny vyhrazeny dle počtu družstev      

Přijďte hlasitě podpořit družstva mladých hasičů, vychutnat si 
gurmánské speciality našich kuchařů a prožít napínavý večer.
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LANEX hledá nové zaměstnance

LANEX
renomovaný výrobce vláken, lan a šňůr 
stabilní, dlouhodobě rostoucí firma vyvážející do více než 80 zemí světa  
tradice od roku 1949
obrat r. 2015: 28 mil. EUR, počet zaměstnanců: 370

Výroba probíhá ve 3 směnném nebo nepřetržitém provozním cyklu v moderních prostorách (částečně klimatizovaných), 
na nejmodernějších strojích a zařízeních pro dané účely. 

Koho hledáme:
Dělníky, dělnice do výrobních provozů.

Co požadujeme:
dobrý zdravotní stav, manuální zručnost, možnost práce ve vícesměnných provozech, 
svědomitý přístup k zajištění kvality práce a potřeb firmy

Co nabízíme:
zajímavou práci při obsluze pletacích a stáčecích strojů či extruzních linek
dlouhodobě pracovní vztah ve stabilní a soustavně  rostoucí firmě
moderní pracovní prostředí
odpovídající mzdové zařazení a prémie, příplatky za odpolední, noční a víkendové směny, proplacení práce přesčas
příspěvek na penzijní připojištění
příspěvek na stravu v podnikové jídelně
pitný režim
ochranné pracovní pomůcky
21 dnů dovolené + 4 dny dodatkového volna

Více se dozvíte na: 
web:      www.lanex.cz/kariera
adresa:  LANEX a.s., Hlučínská 96/1,
              747 28 Bolatice
mail:      lenka.valouchova@lanex.cz, personalistika@lanex.cz 
telefon:  553 751 225; 553 751 219
mobil:    725 519 336 
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Ke kolu doplňky 
v hodnoté 500,- ZDARMA!

Zdravá výživa

NOVĚ OTEVŘEN
O

řecká vína | koření | oleje | jogurty | těstoviny

Dr. Popov - bylinné kapky, masti, čaje

oříšky a sušené plody na váhu

věrnostní program | dárkové poukazy | dárková balení

bezlepkové výrobky

bio potraviny dia výrobky

Prodej a servis počítačů, mobilních telefonů  
a počítačových sestav | Splátkový prodej
Kopírování a tisk A4, A3
E-shop www.gospos.cz

Náměstí 415/26, Kravaře
PO - PÁ  8:00 - 17:00 | SO  8:00 - 11:00

STAVÍME PLOTY 
www.ploty-ostrava.cz 

 

Stavíme ploty na klíč 

• Pletivové ploty, svařované sítě 
• Betonové ploty 
• Kované ploty 
• Živé ploty – túje na živý plot 
• Garážová vrata – www.vrata-ostrava.cz 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 
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Dětská olympiáda 

Malý velký umělec 

Dobré a zdravé svačinky 
z našeho pekařství 

Každý pátek skákací 
 hrad 

Mladý vědátor 

LETNÍ PRÁZDNINY 2016 
Týdenní turnusy příměstského tábora 

celé prázdniny 
Denně od 8-16:30hodin 

Pro děti od 3-12 let 
Cena 2300,- Kč 

www.artoflanguage.cz info@artoflanguage.cz 

Zapište se  
nyní 

v přírodních  
areálech 

 v Kravařích 

Chráníme naši přírodu 

Britské vzdělávací centrum  
s rozšířenou hudební  
výukou Kravaře 

CESTA KOLEM SVETA 
 S ANGLICTINOU 

ˇ 
ˇ 

Britské vzdělávací centrum s rozšířenou hudební 
výukou Kravaře 

Využijte akci  
                                                 sleva   50% 
00420 739 706 399 
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Uvedené ceny jsou vč. DPH
Platnost nabídky do 30.6.2016

www.dk1.cz / eshop.dk1.cz 775 869 641

Vertex R 131
2armovací a,160g/m tkanin

2
role 55 m  

Štěpánkovická 27
Kravaře

Multicret PS
Lepidlo na EPS a MW 
25 kg

Multicret DUO
Lepidlo a stěrka na EPS a MW 
25 kg

Jub Jubizol
Lepidlo a stěrka na EPS a MW 
20 kg

Polystyrén
Extrapor 70 F
šedý, tl. 100 mm

Vertex R 117
2armovací a,145g/m tkanin

2role 55 m  

Multiputz ZS 
Omítka silikonová hlazená 
25 kg

Jubizol Trend Finish S
Omítka akrylátová hlazená
25 kg

Jubizol Kulirplast
Soklová omítka 2 mm
25 kg

platí pro odstíny I., II., III. třídy platí pro odstíny I. třídy

129 Kč
ks

129 Kč
ks

179 Kč
ks

16,5 Kč
m2

15,5 Kč
m2

124 Kč
m2

919 Kč
ks

919 Kč
ks

1499 Kč
ks

prodejce@dk1.cz

zateplujte více
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Město Kravaře vás srdečně zve na SLAVNOSTNÍ KONCERT

IVO 
ŽÍDKA90ne

do
ži

tý
ch

V RÁMCI  OSLAV

LE
T

významného kravařského rodáka

operního zpěváka

národního umělce
nositele ceny Grammy za nejlepší operní nahrávku

              ceny Thálie za celoživotní mistrovství

             5.  června 2016 
          v 17.00 hodin 
         na dvoraně 
       zámku 
    v Kravařích 

V
YS

TO
U

PÍ
: symfonický orchestr Jakuba Žídka 

přední operní sólisté Národních 
divadel 

zazní nejznámější árie z českých  
i zahraničních oper

Po tomto koncertu proběhne vernisáž 

výstavy ze života Ivo Žídka

vstupné 80 Kč

Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích (553 777 970) 
nebo v Městské knihovně Kravaře (553 777 975). Pozor, omezená kapacita! 

Tento projekt je spolufinancován Moravskoslezským krajem.


